
۸
w w w . F D N . I R

سه شنبه ۲3 خرداد ۱۴۰۲   شماره 388۶

اقتصاداقتصاد
با رشد ۱۶۵ درصدی نسبت به ۱۴۰۰

دانش بنیان ها ۱۷۷ همت در  یک سال وام گرفتند
اتکا به اقتصاد دانش بنیان یکی از اســـتراتژی های کشورها بوده 

و در این میان چشـــم امید به نوآوری شـــرکت های دانش بنیان 

به عنوان یکی از مهم ترین اهداف توجه به این شرکت هاست. در 

ایران نیز حدود 13 ســـال از تصویب »قانون حمایت از شرکت ها 

و موسســـات دانش بنیان و تجاری سازی نوآوری ها و اختراعات« 

می گذرد. نگاهی به عملکرد این شرکت ها و بررسی چالش های 

عملکردی آنها می تواند گره ها و موانع فعالیت آنها را تاحدودی به 

سیاستگذار بازنمایی کند. اما موضوع دانش بنیان ها درحال حاضر 

از خطوط کلی لایحه برنامه هفتم توسعه نیز هست. موضوع این 

است که چگونه می توان با اتخاذ سیاست های مناسب برای توسعه 

شرکت های دانش بنیان به اهداف کلانی همچون »افزایش شتاب 

پیشرفت و نوآوری علمی و فناوری و تجاری سازی« دست پیدا کرد. 

بررسی ها نشان می دهد در سال های اخیر یکی از مشکلات و موانع 

این حوزه که تامین مالی و نقدینگی بوده، تاحدودی از سوی نظام 

بانکی مرتفع شده، به طوری که طی دوسال اخیر تسهیلات پرداختی 

سیستم بانکی به شرکت های دانش بنیان 5.3 برابر شده است و 

در جاری نیز طی دوماهه نخست به 738 شرکت دانش بنیان در 

قالب 2373 فقره تسهیلات، معادل 19 هزار و 370 میلیارد تومان 

تسهیلات پرداخت شده که رشد 85 درصدی نسبت به مدت مشابه 

سال گذشته داشـــته است. گرچه ارقام پرداختی به شرکت های 

دانش بنیان در مقایسه با کل تسهیلات بانکی رقم زیادی نیست، 

اما باید توجه داشت سهم این شرکت ها نیز هنوز از اقتصاد ایران 

ناچیز بوده و بسیاری از شرکت ها نوپا بوده و به مرحله تولید انبوه 

محصول و کسب درآمد قابل توجه نرسیده اند.

70 درصد شرکت ها در 4 استان 
همچون سایر موضوعات اقتصادی،  اجتماعی، علمی، فرهنگی و 

سیاسی که تمرکزگرایی شدیدی در آنها به نمایندگی تهران و چند 

اســـتان وجود دارد، در موضوع دانش بنیان ها نیز تهران و برخی 

استان ها سهم نسبتا بالایی از شرکت های دانش بنیان را به خود 

اختصاص داده اند، به طوری که از مجموع 8 هزار و 333 شـــرکت 

دانش بنیان تایید شـــده تا پایان دوماهه نخســـت سال 1402، 

تعداد 4 هزار و 385 شرکت معادل نزدیک به 51 درصد از آنها در 

تهران مســـتقر هستند. اصفهان با 9.3  درصد، خراسان رضوی با 

5.5 و البـــرز با 4.7 درصد به ترتیب در رتبه های دوم تا پنجم قرار 

دارند. درمجموع این 5 اســـتان بیش از 70 درصد از شرکت های 

دانش بنیان تایید شده را به خود اختصاص داده اند. یکی از نکات 

قابل تامل در پراکنش جغرافیایی شرکت های دانش بنیان، سهم 

ناچیز اســـتان های با اقتصاد نفت پایه همچون خوزستان با سهم 

1.5 درصد )127 شـــرکت(، هرمزگان با سهم 0.6 درصدی )56 

شرکت( و بوشهر با سهم 0.5 درصدی )46 شرکت( است. به عبارتی 

اگر محل تجمع شـــرکت های دانش بنیان با تمرکز فعالیت های 

اقتصادی در اســـتان ها تطابق داشته باشد، همچون تهران که با 

تمرکز فعالیت های اقتصادی، محل بیشترین تجمع شرکت های 

دانش بینان بوده، تصور اولیه این اســـت که باید در اســـتان های 

نفت خیز و دارای بیشـــترین استقرار پتروشیمی ها و پالایشگاه ها 

نیز محل بیشترین تجمع شرکت های دانش بنیان باشد. در این 

خصـــوص دو فرضیه را می توان مطرح کـــرد. اول اینکه تهران به 

واسطه دسترسی های خاص )اداری، اقتصادی و...( محل جذابی 

برای استقرار شرکت های دانش بنیان است. اما فرضیه دوم و شاید 

بدبینانه این اســـت که تاسیس شـــرکت های دانش بنیان کمتر 

با نیازهای کشـــور و نظام مسائل کشور ارتباط برقرار کرده و همه 

شـــرکت ها در پاسخ به مسائل کشـــور )از بهره وری پایین بخش 

کشاورزی، مشکلات و بهره وری پایین در حوزه نفت و پتروشیمی 

و...( تاسیس نشده اند. اما استان های کهگیلویه وبویراحمد، ایلام، 

سیستان و بلوچســـتان، خراسان شمالی و لرستان نیز به ترتیب با 

15 شـــرکت، 24 شرکت، 34 شرکت، 35 و 36 شرکت، کمترین 

دانش بنیان ها را تاکنون داشته اند. درمجموع این 5 استان محل 

تجمع 144 شـــرکت یا به عبارتی 1.7 درصد از کل شرکت های 

دانش بنیان بوده است. 

اشتغال 275 هزار نفر در دانش بنیان ها
بررسی ها نشان می دهد تعداد کل شاغلان انواع مختلف شرکت های 

دانش بنیان با روند تقریبا ثابتی رو به افزایش است و مجموع شاغلان 

تا سال 1400 به 275 هزار نفر رسیده است. 80 درصد این شاغلان 

در شرکت های تولیدی نوع 2 مستقر هستند و شرکت های نوپا و 

تولیدی نوع 1 درمجموع 20 درصد کل شـــاغلان دانش بنیان را 

در برمی گیرند که معادل با 46 هزار نفر )تا ســـال 1400( است. 

این آمار نشـــان از تمرکز ایجاد اشـــتغال در شرکت های تولیدی 

دانش بنیان دارد که با توجه به فعالیت پژوهشـــی و فناورانه محور 

شرکت های دانش بنیان و همچنین رویکرد تحقیق و توسعه محورانه 

آنان، اگر رویکرد اشتغالزایی سیاستگذاران و مجریان این بخش به 

سمت شرکت های دانش بنیان تولیدی باشد می تواند اثر مثبتی 

در ایجاد اشـــتغال داشته باشـــد. این موضوع جدا از آن است که 

در صورت رسیدن به پاسخ مثبت و تجاری سازی محصول مورد نظر 

در یک شرکت دانش بنیان، می تواند علاوه بر حل کردن یک مشکل 

تولیدی، رفع انسداد اشتغال در آن بخش و جبران عقب ماندگی 

صنعتی و فناورانه، نســـبت به ایجاد اشتغال در بازه فناوری بالاتر 

نیز کمک کند که طبعا منجر به افزایش بازدهی )هم در ابعاد فنی 

و هم مالی( و کاهش هزینه های مرتبط با تولید می گردد. با نگاهی 

دیگر و بررسی مقایسه ای بازه تعداد کارکنان شرکت های دانش بنیان 

نشان می دهد 70 درصد کارکنان شرکت های دانش بنیان در 6 

درصد شرکت ها شاغل هستند و 10 شرکتی که بیشترین تعداد 

اشتغال را داشته اند به تنهایی 6 هزار و 540 شغل ایجاد کرده اند. 

از طرفی تعداد شرکت های دانش بنیانی که در دسته بندی تعداد 

کارکنان جزء شرکت های کوچک و متوسط قلمداد می شوند بیش 

از 80 درصد از تعداد شرکت هاست. همچنین 22 درصد از اعضای 

هیات مدیره و 12 درصد از مدیران عامل شرکت های دانش بنیان را 

زنان تشکیل می دهند و 17 درصد از سهام شرکت های دانش بنیان 

در اختیار بانوان است. لازم به ذکر است با توجه به ویژگی تحقیق 

و توســـعه ای شرکت های دانش بنیان در سال های اولیه تاسیس 

شرکت ها، حجم کم شاغلان طبیعی است اما اگر فعالیت شرکت ها 

منجر به گسترش و توسعه تولیدات کارخانه ای شود، تعداد شاغلان 

نیز افزایش قابل توجهی خواهد یافت. 

درآمدزا�یی 400 هزار میلیارد تومانی 
دانش بنیان ها

طبق برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس، درآمد شـــرکت های 

دانش بنیان در ســـال 1392 فقـــط 200 میلیارد تومان بوده که 

این مقدار تا ســـال 1397 به 60 هزار میلیارد تومان و در ســـال 

1398 به 64 هزار میلیارد تومان رسیده است. اما آن طور که معاون 

توسعه صندوق نوآوری و شکوفایی می گوید، میزان درآمد شرکت 

دانش بنیان در زمینه های مختلف فناوری در ســـال 99 به 200 

هزار میلیارد تومان، در سال 1400 به 300 هزار میلیارد تومان و 

تا پایان آذر ماه 1401 به 400 هزار میلیارد تومان رسیده است. با 

این حساب اگر روند درآمدزایی شرکت های دانش بنیان در سه ماهه 

پایانی سال 1401 نیز همچون 9 ماهه باشد، به نظر می رسد درآمد 

این شرکت ها به بیش از 500 هزار میلیارد تومان برسد اما این رقم 

هنوز برای پایان سال گذشته اعلام نشده است. کارشناسان معتقدند 

جهت افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان از تولید ناخالص داخلی 

باید اســـتفاده از محصولات دانش بنیان در کالاهای سرمایه ای 

افزایش یابد که این امر می تواند علاوه بر ایجاد ارزش افزوده بیشتر 

به سنگین تر شدن ارزش فنی تولیدات محصولات دانش بنیان نیز 

بینجامد. به علاوه، با توجه به اینکه محصولات دانش بنیان با ارزیابی 

سطح فناوری محصولات به دو دسته نوع یک و نوع دو تقسیم شده 

است تمرکز بر توسعه محصولات با فناوری های پیشرفته می تواند 

سهم درآمدی محصولات با ارزش افزوده بالا را از فروش دانش بنیان 

شرکت ها افزایش دهد. از سوی دیگر روش ذکر شده در بررسی اندازه 

شرکت های دانش بنیان در اقتصاد کشور، تنها یکی از رویکردهای 

تحلیل اســـت و شاید به  جای تمرکز بر افزایش کمی سنجه های 

عملکردی لازم باشـــد بر میزان ارزش افزوده ایده  ها و نوآوری های 

شرکت های دانش بنیان به عنوان اهداف راهبردی تمرکز شود. به 

تعبیری سیاستگذاری برای شرکت های دانش بنیان الزاما نباید به 

میزان تولید آنها توجه کند و الگوی داده به ستانده می تواند به عنوان 

یکی دیگر از روش های بررسی نقش شرکت های دانش بنیان در 

اقتصاد کشور مورد استفاده قرار گیرد. 

چالش های شرکت های دانش بنیان 
گزارش های نظارتی نشان می دهد مهم ترین چالش های پیش روی 

آینده در حوزه فعالیت شـــرکت های دانش بنیان کشور شامل زیر 

است: 1- غالب بودن تعداد شرکت های دانش بنیان تولیدی نوع 2 

)هم نوپا و هم تولیدی( با سهم 56 درصدی و سهم پایین شرکت های 

نوع یک که دارای فناوری برتر هســـتند 2- کاهش نرخ تاسیس 

شرکت های نوپا و تبدیل آنها به شرکت های تولیدی 3- روند کند رشد 

و بلوغ شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک های علم و فناوری 

4- مشکلات کسب وکاری پیش روی استارت آپ ها و شرکت های 

دانش بنیان به ویژه فعالان حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات با توجه 

به استقبال بیشترین شرکت های دانش بنیان نسبت به این زمینه 

فعالیت 5- تعداد اندک شرکت های دانش بنیان کشاورزی، صنایع 

غذایی و زیست فناوری نسبت به سایر زمینه های فعالیتی به دلایلی 

همچون عدم توان رقابت عادلانه، واردات، وابستگی های اقلیمی، 

ریسک بالای سرمایه گذاری و ضعف نفوذ فناوری در زنجیره ارزش 5- 

تمرکز بر آموزش عالی و خلق دانش بدون سرریز آن به خروجی های 

نوآوری به طوری که رتبه ایران در برخی از مهم ترین زیر شاخص های 

جهانی نوآوری از جمله محیط نهادی اعم )از محیط سیاســـی، 

قانونی و کسب وکار( و جذب دانش و انتشار فناوری بالاتر از 100 

در میان 132 کشور اســـت 6- نبود برنامه های دوره ای پیمایش 

عملکرد نوآورانه شرکت ها در مسیر سیاستگذاری اولین و آخرین 

نتایج رسمی پیمایش نوآوری مربوط به بازه زمانی 1391-1393 

و پیش از اجرای قانون حمایت از شرکت ها و موسسات دانش بنیان 

است؛ 7- نبود برنامه و راهبردهای شفاف برای بهره مندی از ظرفیت 

شرکت ها و فعالیت های دانش بنیان در سطح استانی و توجه به نحوه 

توزیع و تجمعی که در نحوه استقرار استانی شرکت های دانش بنیان 

به لحاظ ویژگی های فضایی و اقلیمی استان ها و زمینه های موجود 

برای فعالیت شکل گرفته است. اما یکی دیگر از مشکلاتی که در 

سال های گذشته درخصوص دانش بنیان ها مطرح می شد مشکل 

تامین مالی و نقدینگی شرکت ها بود، موضوعی که به نظر می رسد 

با متنوع شدن روش های تامین مالی و همچنین مشارکت بیشتر 

نظام بانکی تاحدودی کمتر شده است. 

رشد 165 درصدی تسهیلات بانکی 
براساس گزارش های بانک مرکزی ایران، آمارهای بانک مرکزی ایران 

نشان می دهد در 12 ماهه سال 1401 نظام بانکی درمجموع 177 

هزار و 410 میلیارد تومان تسهیلات به شرکت های دانش بنیان 

پرداخت کرده است که نسبت به 12ماهه سال 1400 رشد 165 

درصدی داشـــته است. براســـاس این آمارها، در سال 1401 به 

2113 شرکت دانش بنیان در قالب 18 هزار و 46 فقره تسهیلات 

پرداخت شده است. 

گزارش های بانک مرکزی ایران نشـــان می دهد در سال 1399 

کل تسهیلات پرداختی به شـــرکت های دانش بنیان حدود 33 

هزار و 600 میلیارد تومان بوده که این مقدار در ســـال 1400 به 

حدود 67 هزار میلیارد تومان و در اســـفند 1402 به 177 هزار و 

410 میلیارد تومان رسیده است. به عبارتی تسهیلات پرداختی 

نظام بانکی به شرکت های دانش بنیان طی سه سال اخیر حدود 

5.3برابر شده است. 

اما مورد حائز اهمیت دیگر در آمار و اطلاعات تسهیلات شرکت های 

دانش بنیان، وضعیت مانده تسهیلات این شرکت ها براساس طبقه 

جاری و غیرجاری است. طبق داده های بانک مرکزی تا پایان اسفند 

1401 از کل مانده تسهیلات بانکی این شرکت ها 96 درصد در 

طبقه جاری بوده، 2 درصد سررســـید گذشـــته )بین 2 تا 6 ماه از 

سررسید گذشته و پرداخت نشده(، 1 درصد معوق )بین 6 تا 18 

ماه معوق( و 1 درصد نیز جزء طبقه مشکوک الوصل )بیش از 18 

ماه از آخرین سررسید گذشته و پرداخت نشده( است. 

رکورد پرداخت تسهیلات
در دست بانک های خصوصی

گزارش های بانک مرکزی ایران نشان می دهد از مجموع تسهیلاتی 

که در سال 1401 به دانش بنیان ها پرداخت شده، حدود 39 درصد 

آن را بانک های خصوصی، 47 درصد را بانک های خصوصی شده 

و 14 درصد را بانک های دولتی پرداخت کرده اند. پاسارگاد، ملت 

و بانک تجارت در این رتبه بندی به ترتیب اول تا سوم هستند.

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

مهدی عبداللهی
دبیر گروه اقتصاد

  گزارش

با افزایش شهرنشینی، اکثر سفرهایی که مردم انجام می دهند 

از لحاظ مسافت کاهش پیدا کرده و در رده میکروموبیلیتی قرار 

دارند، به عبارت دیگر Micromobility به حمل ونقل در مسافت 

کوتاه که معمولا کمتـــر از 5 مایل )معادل کمتر از 8 کیلومتر( 

هستند اشاره دارد و اتفاقا به طور فزاینده ای در حال رشد است؛ 

چراکه طی این مسافت با دوچرخه و اسکوتر قابلیت اجرایی دارد و 

استارتاپ های جدیدی در این حوزه در حال شکل گیری هستند. 

از دریچه آمار نیز می توان گفت تقریبا 60 درصد از تمام سفرها 

در آمریکا 5 مایل یا کمتر از آن هستند، بنابراین بهترین انتخاب 

استفاده از دوچرخه و اسکوتر است. 

انفجار جمعیت و معضل حمل ونقل
افزایش وسعت و جمعیت شهرها در سراسر جهان طی سال های 

اخیر روند رشـــد زیادی داشته به طوری که پیش بینی ها نشان 

می دهد که تا ســـال 2050، حـــدود 2.5 میلیارد نفر دیگر به 

جمعیت شهرنشین افزوده شـــده و در مناطق شهری سرتاسر 

جهان ساکن خواهند شد. همچنین با افزایش ازدحام جمعیت 

در شهرها، حمل ونقل موجود مانند خودروهای سواری، اتوبوس 

یا قطار دیگر نمی توانند با روند رو به رشد همراه شود. به طور مثال 

مطابق با آمار آمریکایی ها به طور متوسط سالانه 99 ساعت از زمان 

خود را در ترافیک صرف می کنند و تنها در سال 2019، ترافیک 

برای آمریکایی ها تقریبا 88 میلیارد دلار هزینه داشته که به طور 

میانگین برای هر راننده 1400 دلار زیان را می توان متصور بود. 

از این رو و با توجه به اینکه بســـیاری از شـــهرهای دنیا خصوصا 

کلانشهرها در حال حاضر با سطوح خطرناک انواع آلودگی  )نظیر 

آلودگی هوا، آلودگی نوری، آلودگی صوتی و... ( روبه رو هستند 

و افزایش جمعیت در این مناطق با توجه به عقب بودن ســـرعت 

افزایـــش خیابان ها، ازدحام را در معابر عمومی و شـــهری پدید 

آورده و حمل ونقل در ابعاد کوچک تنها می تواند تعداد کمی از 

مشـــکلات را حل کند. در این میان و در مقایسه با انواع مختلف 

راهکارهای کاهش تنش در شهرهای بزرگ، استفاده از خدمات 

Micromobility به دلیل آنکه دارای سهولت دسترسی بوده و 

موجب استفاده کمتر از حمل ونقل عمومی، کاهش تعداد خودرو 

در جاده، کاهش معضلات محیط زیستی و ارائه روش های مناسب 

حمل ونقل برای ســـفرهای کوتاه است به علاوه آنکه با قیمتی 

مقرون به صرفه در دسترس است مورد استقبال قرار گرفته است. 

در این خصوص به نظر می رسد اسکوترهای برقی به عنوان یکی از 

سردمداران این نوع حمل ونقل کارآمدتر از سایرین هستند چنانکه 

مطابـــق با اعلام Wired با یک کیلـــووات انرژی، یک خودروی 

بنزینی می توانـــد 0.8 مایل را طی کند در حالی که این میزان 

در یک خودروی برقی 4.1 مایل بوده اما همین میزان انرژی در 

یک اسکوتر برقی می تواند منجر به طی 82.8 مایل مسیر گردد. 

بحران محیط زیست
از مهم ترین عواملی بودند که باعث به وجود آمدن استارت آپ های 

Micromobility شدند تا به عنوان یک جایگزین قدرتمند برای 

حمل ونقل عمومی فعلی در نظر گرفته شوند و نکته بسیار مهم 

اینکه کاهش حضور خودروهای تک سرنشین در شهرها باعث 

کاهش ملموس آلودگی صوتی و محیط زیستی خواهد شد. 

ارزش بازار
همان طـــور که مصرف کننـــدگان از این روند رو به رشـــد بهره 

می برنـــد، بازار این حمل ونقل نیز همچنان در حال گســـترش 

است؛ براساس گزارش موسسه مکنزی پیش بینی می شود که 

بازار Micromobility ارزشـــی بین 200 تا 300 میلیارد دلار تا 

سال 2030 در سراسرجهان ایجاد نماید در همین رابطه نیز از 

سال 2017 تاکنون بیش از 14 میلیارد دلار سرمایه گذاری در 

این حوزه انجام گرفته است. 

ظرفیت های ا�ران 
در یک دیدگاه جامع، حمل ونقل شهری ایران مشابه کشورهای 

توسعه یافته، نقش اجتناب ناپذیری را در توسعه شهرهای کشور 

ایفا کرده و البته مشکلاتی چون بحران ترافیکی، معضل آلودگی 

و عدم امکان جابه جایی وسایل حمل ونقل شهری مخاطراتی را 

برای شـــهروندان به همراه داشته است اما در صورت ادامه روند 

کنونی توسعه و بدون تغییر اساسی و بنیادین شرایط موجود به 

نظر می رسد در افق نزدیک سیستم حمل ونقل شهری در کلیه 

شهرهای کشور دوران سختی را برای شهروندان و شهرنشینی به 

همراه داشته باشد. 

توســـعه تاریخی ترابری شـــهری کشور نشـــان دهنده کندی 

رشد سیســـتم های حمل ونقلی همگانی، به ویژه سیستم های 

ریلی در مقایســـه با ترابری خصوصی و نیمه خصوصی است و 

جبران عقب ماندگی های این حوزه طی ده ســـال آینده نیازمند 

ســـرمایه گذاری و توجه زیادی است. در این خصوص به منظور 

بهبود بنیادین وضعیت کنونی سیستم های حمل ونقل همگانی 

و دستیابی به هفت فاکتور ظرفیت زیادتر، سرعت بالاتر، هزینه 

کمتر، مصرف کمتر انرژی، استفاده از انرژی های سبز و راحتی 

و ایمنی بیشتر استفاده کنندگان و مســـافران شهری، کارایی 

سیستم و رضایت مندی کاربران ضروری است که در این خصوص 

و بـــرای غلبه بر محدودیت های فضای شـــهری نیاز به بازبینی 

مدل حمل ونقل در اغلب شـــهرهای متوســـط و کوچک کاملا 

محسوس است. 

با توجه به مطالب فوق درخصوص وضعیت حمل ونقل درون شهری 

و همچنین با بررســـی مدل ها و راهکارهای مختلف باید گفت 

مدیران مدیریت شهری و مدیران حمل ونقل دولتی کشور لازم 

اســـت تا به صورت مشترک نسبت به حمایت از استارت آپ های 

مرتبط در این حوزه اقدام کنند که در این صورت می توان کاستن 

قسمتی از مشـــکلات ترافیکی و زیست محیطی کلانشهرها را 

متصور بود. در کنار همه این موارد کاهش محســـوس مصرف 

سوخت در شبکه عمومی حمل ونقل و خودروهای شخصی باعث 

کاهش بار تولید و عرضه محصولات نفتی به شبکه پالایشگاهی و 

همچنین بهبود شاخص های مصرف سوخت خواهد شد کمااینکه 

تقریبا در تمام دنیا و به صورت قابل توجهی در برخی از کشورها 

روش جایگزین حمل ونقل موبیلیتی و استفاده از اسکوتر، موتور 

برقی و دوچرخه به صورت جدی دنبال می شود و متناسب با آن 

بودجه های عملیاتی برای توسعه شبکه درون شهری نیز در نظر 

گرفته شده است. 

انقلاب در صنعت حمل ونقل به سبک اسکوترها
سیدسجاد قوامی 
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